
Profi ly

1

Pod Kapušianskym
hradom

Občasník |
ISSN 1338-9556

Blížia sa tie
 krásne chvíle

 vianočné, 

v láske, šťastí, v 
harmónii prežite 

ich spoločne.
 

Nie sú dôležit
é dary, 

no v novom roku nech sa V
ám darí. 

Zdravie nech 
slúži k spokojnosti, 

a dom, aby ste m
ali plný hos

tí. 

To Vám praje reda
kčná rada

ročník 13 | číslo 3 
december  2019

Pozvánky:
22. 12. 2019 Starostovský punč

29. 12. 2019 Benefi čný koncert



2

Na zamyslenie

Vážení  oluobčania!
Sú dni, keď sa človek potrebuje stretnúť 
s človekom, ktorý ho pochopí, vypoču-
je a dobrom pohladí. Sú dni, keď sviečka 
a plameň ohreje skrehnuté ruky. Sú dni, keď 
blízky jeden druhému sedíme za stolom 
a cítime vôňu nefalšovaného medovníka 
a vôňu jedličky či borovice... Sú to chvíle, 
keď každý potrebuje vedieť, že nie je sám, 
žiada sa mu ľudské teplo, aby si na ňom 
ohrial svoju ľudskú dušu. To je slávnosť 
Vianoc, ktorá dokáže urobiť zázrak, vyčariť 
obyčajný, no tak vzácny úsmev na perách.

Vážení  oluobčania, 
prichádzajú Vianoce. Pomaly, tíško, nená-
padne. Pohľadom preletia krajinou a zafar-
bia ju tak, ako to len oni vedia - na bielo. 
Alebo aspoň inovaťou poprášia konáre 

a obločným sklám vdýchnu priesvitné or-
namenty. Neskôr sa zvítajú s deťmi, ktoré 
ich privítajú radostným očakávaním via-
nočného zázraku, ktorý sa s kapustnicou, 
oblátkou, bobaľkami a stromčekom, rok 
čo rok opakuje. Potom sa pristavia i pri nás, 
dospelých. Skúšajú nás prehovoriť, aby 
sme nákupnú horúčku a stres vymenili za 
pokoj domova. Niekomu primaľujú červeň 
na líca, ďalších nechajú v spomienkach na 
tých, ktorí už s nimi nesadnú k štedrove-

černému stolu. Áno, Vianoce sú slávnosťou, 
keď ľudské zvítania sú nežné, srdečné. Je 
to čas, kedy ľudia majú k sebe bližšie s at-
mosférou pokory a srdečnosti. To preto, že 
zhrbenú každodennosť vymeníme aspoň 
na chvíľu za snívanie, spomienky, vzájomnú 
úctu, prekvapenia a radosť.

A práve toto nech nechýba pod žiadnym 
vianočným stromčekom. 

Vianoce sú sviatkom rodiny, útulného 
domova, voňavého ihličia, radosti a pokoja. 
Máloktorý národ na svete má také krásne 
vianočné tradície ako náš. 

Možno je to preto, že od vekov si cenil mier, 
ticho, pokoj, ktorých sa mu v histórii nie vždy 
dostávalo. Na mnohé zvyky sa už zabúda, ale 
mali by sme sa k nim vracať, najmä k podstate 
Vianoc a ich kúzlu, ktoré spočíva nie v prepl-
nených stoloch ani v mnohorakých daroch, 
ale v duši človeka, v dobre srdca, v správaní 
sa k blízkym, spolupracovníkom, okoliu. Zaž-
nime aj na tohoročnom stromčeku svetielka 
pre všetkých ľudí dobrej vôle, ktorí chcú po-
koj na zemi. Nech všetkých po celý rok spre-
vádzajú aj nasledovné priania. 

Prajem vám oči, ktoré si všimnú aj malé 
veci každodenného života. Prajem vám 
uši, ktoré prijímajú aj signály, ktoré neboli 
vyslovené. Prajem vám ruky, ktoré neroz-
mýšľajú dlho, či majú pomáhať. Prajem 
vám v správny čas správne slovo. Prajem 
vám milujúce srdce, ktorým sa dáte viesť. 
Prajem vám radosť, pokoj a pokoru. Prajem 
vám ľudí, ktorých máte radi, aby pri vás stáli 
a dodávali vám odvahu. Ľudí, ktorí vám po-
môžu kráčať ďalej, keď ste smutní, unavení 
a vyčerpaní. A v neposlednom rade vám 
prajem dobré srdce, naplnené radosťou 
a láskou, ktoré rozdáva ďalej.

Želám vám všetkým šťastné a požehna-
né vianočné sviatky, nech Tichá noc stíši aj 
vaše trápenia a pozve k sviatočnému stolu 
radosť a pokoj. A rok 2020 nech je šťastný 
a úspešný!

Slávka Guteková, starostka obce
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Na návšteve

 ...nech Vás všade 
sprevádza Láska....

Privítala nás teplým stiskom ruky a pria-
ním, aby nás všade sprevádzala láska, 

doma v rodine, v práci, nech sme jeden ku 
druhému dobrí, nech máme ku sebe bliž-
šie tak, ako to bolo kedysi. Ľudia sa viac 
osobne stretávali, mali na seba čas, susedia 
si podarovávali, kto čo mal z úrody, či zo 
statku. V rodine ich bolo 7 detí, pani Pavlína 
bola najstaršia. Ich Vianoce boli chudob-
nejšie, no krásne. Prípravy začínali trochu 
skôr než u ostatných, lebo z úrody i koláčov 
– langošov nosievali rodine do Prešova.

Zvlášť si spomína na jednu príhodu. 
Chystali sa s mamkou piecť langoše plne-
né lekvárom, sušenými hruškami, jablkami, 
tvarohom a kapustou. Práve v tom čase sa 
oprasila prasnica, bola tuhá zima ako ke-
dysi bývalo. Babka navrhla, aby malé pra-
siatko vzali ku sebe do izby, aby mu bolo 
teplejšie. No prasiatko keď zbadalo žiaru 
ohňa, rozbehlo sa rovno za ňou a skočilo 
do pece. Takto sa dlho neohrialo na sve-
te. Bolo im to veľmi ľúto. Ľudia mali vtedy 
oveľa bližšie k zvieratám. Hospodárili, gaz-
dovali. Hydina, dobytok, pes i mačka boli 
takmer na každom dvore. Ľudia a zvieratá 
boli na sebe navzájom závislí. Deň začínal 
i končil starostlivosťou o ne. Prácu sprevá-
dzala zbožnosť a úcta. Zimné dni adventu 
sa niesli v znamení príprav a očakávania 
Vianoc. Neodmysliteľne k tomu patrili ran-
né roráty v kostole, kedy sa do kostola pri-
chádzalo ešte za tmy po cestičkách plných 

snehu. Na Mikuláša deti dávali do okna 
vyčistené topánky, do ktorých im otec od 
Žida kúpil pár cukríkov a mali z toho veľ-
kú radosť. Na Luciu chodievali dievčatá po 
dedine odeté do bielej plachty a strašili. 
Ženy upratovali domy, muži chystali dre-
vo na kúrenie a krmivo pre dobytok, aby 
bolo čím menej roboty cez sviatky. Oplátky 
zabezpečoval kostolník. V komorách boli 
pripravené sušené slivky, jablká, múka, 
med i pálenka. Piekli sa bobaľky, langoše 
i chlieb. Na Viľiju prichádzali prví vinšova-
či už od rána, boli to deti, mali radosť, keď 
dostali po drobnom peniažteku. Ženy ne-
vychádzali z domu, chlapi zabezpečili sta-
rostlivosť o zvieratá i drevo. Gazda zavesil 
zo stropu – jezulánek – voňavý stromček 
z lesa a ozdobovali ho jabĺčkami, orecha-
mi, i zabaleným kockovým cukrom. Bola 
to veľká pochúťka. Cez deň bol prísny pôst, 
najesť sa mohli dosýta na štedrej večeri. 
Pri svite prvej hviezdy prichádzal gazda so 
slamou pod pazuchou a vinšoval: Pochva-
ľeni buc Ježiš Kristus. A ja Vam vinšujem 
na totu svatu Viľiju, že bi Vam Pan Buh po-
much totu prežic, druhej še dožic, hojnejši, 
spokojnejši, s menšima hrichami, s vekšu 
radoscu, s Božsku miloscu a ku temu ščes-
ce, zdrave, hojne Božske požehnaňe, to ja 
Vám vinšujem. Gazdiná odpovedala: „Daj 
Pane Bože.“ Slamu rozložil pod „stromik“. 
Potom slávnostne vyobliekaná rodina za-
sadla k stolu a večeru začala modlitbou 
Anjel Pána. Pripili si „hriatou“. Prvým cho-
dom bola oplátka s medom. S oplátkou sa 
delili všetci pri stole, že keď bude na nieko-
ho ťažko, aby mal na koho volať o pomoc. 
Jedol sa cesnak a gazdiná pomazala čelá 
všetkých pri stole s medom znakom kríža. 
Gazda rozkrojil jablko a keď sa zjavila zdra-
vá hviezdica, sľubovala zdravie v rodine. 
Potom sa jedli bobaľky z jednej misy s ma-
kom, langoše. V strede stola bol položený 

Pred Vianocami sme navštívili naj-
staršiu občianku Kapušian p. Pavlínu 
Majirskú, 96 – ročnú. So zámerom 
odovzdať Mikulášsky balíček i povy-
pytovať sa, ako sa prežívali sviatky 
pokoja a lásky v jej detstve.

Pokračovanie na s. 4 »
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chlieb a pod ním bolo zrno. Juška – po-
lievka z kyslej kapusty bola zásadne bez 
mäsa. Od štedrovečerného stola nesmel 
nikto odchádzať, iba gazdiná, ktorá podá-
vala jedlo. Z každého jedla odložila nabok 
po troške a po večeri odniesla statku, aby 
aj on vedel, že sú hody. Večeru zakončili 
ďakovnou modlitbou za dary, ktoré z „Tvo-
jej štedrej ruky sme požívali.“ Keď z rodiny 
krátko pred sviatkami alebo v tomto roku 
niekto zomrel, bol nachystaný tanier na-
viac. Žiadne dary sa nedávali, i tak vládla 

v dome radosť. Rodina strávila večer vo 
sviatočnej pohode. Každý, kto mohol, šiel 
na polnočnú svätú omšu do kostola. Pri 
oltári stáli „jasľičkare“ s Betlehemom po-
čas celej svätej omše. Na sviatok Božeho 
narodzeňa sa v dome nesmelo robiť nič, 
ani zametať. Rodina bola v tento sviatok 
doma, nechodilo sa na návštevy. K večeru 
začínali chodievať „špivaci“ s betlehem-
skou hviezdou. Na Štefana bola už dovo-
lená zábava pre mládež, návštevy rodín 
a začínali chodievať koledníci - „jasľičkare“ 
s anjelom, betlehemom a pastiermi, ktorí 
radostne zvestovali narodenie Ježiška. „Po 

koledze“ patrilo ku krásnym zvykom našej 
dediny. Špivaci a vinšovači chodili aj na 
nový rok. Túto tradíciu ešte dodnes udržia-
va spevácka skupina Glória a istou formou 
zvestovania dobrej zvesti je Dobrá novina, 
v ktorej deti a ich sprievodcovia zbierajú 
peniaze pre deti do Afriky.

Pani Majirská ešte aj dnes v požehnanom 
veku staroby pripravuje háčkované ozdoby 
na stromček. Aj po rozhovore s nami vzala 
do ruky háčkovanie a vznikala ďalšia vloč-
ka. Veľa svojich háčkovaných výtvorov po-
rozdávala a možno budú visieť i na vašom 
„stromiku“. Spomeňte si na ňu v modlit-

bách, tak ako sa ona mod-
lieva za nás, za lásku medzi 
ľuďmi. Tak ako sa v háčkova-
ní pridáva retiazkové očko 
k očku, stĺpik ku stĺpiku, 
tak v našom živote pribúda 
deň za dňom a Vianoce sú 
predo dvermi. Upratujeme 
svoje domovy, zháňame sa 
za darčekmi a často už ne-
zvýši čas pripravovať svoje 
srdcia. Skúsme si nájsť čas 
na svojich blízkych, možno 
skutočne namiesto drahých 
darčekov uprednostnia čas 
strávený s nami. Deťom cho-
dieva pošta od Ježiška. Tento 

rok im dal milú úlohu, aby rozsvecovali 
okná domovov, keď si budú oni i dospelí 
pred spaním čítať knižky. Takto sa pomôže 
rozsvietiť ulica, po ktorej sa Ježiškovi po-
mocníci túlajú a nakúkajú do okien. Takto 
sa môžu rozsvietiť svetielka rodinnej po-
hody a jedných z najkrajšie strávených 
chvíľ s našimi deťmi, ktoré ešte budú dlho 
svietielkovať v našich pamätiach. 

Článok bol napísaný z pamätí Pavlíny 
Majirskej a zo zápiskov kronikárky pani 
Magdalény Trenčanskej.

-MM-

Pokračovanie zo s. 3 »
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Mikuláš/Denné centrum

Mikuláš k nám tento rok neprišiel do 
kultúrneho domu, ale do Parku svä-

tých Cyrila a Metoda 8. 12. 2019. V úvode sa 
deti museli čertíkovi nezbedníkovi priznať, 
či boli poslušné, a či nie. Dostali odmenu v 
podobe cibule alebo uhlia. A potom spoloč-
ne zavolali Mikuláša, ktorý prišiel s dvoma 
anjelíkmi a veľkým červeným vrecom pl-
ným balíčkov so sladkosťami. Niektoré deti 
ho potešili peknou básničkou či pesničkou, 
odfotili sa s ním, vypili teplý čajík. Keď po-
rozdával darčeky, Mikuláš išiel ďalej roznášať 
radosť. Na záver bola deťom a ich rodičom 
premietnutá Mikulášska rozprávka.  

V Dennom centre pripravili 

originálne hrnčeky na 

Starostovský punč.

Seniori z Denného centra Vám prajú požehnané 

Vianoce a Šťastný Nový rok 2020!
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Pár otázok pre...

Vážení čitatelia, vážení občania obce Kapu-
šany. Prešiel rok, čo pôsobí vo funkcii sta-

rostky obce RNDr. Slávka Guteková. Pri tejto 
prí ležitosti sme jej položili pár otázok.

1. Aké pocity ste mali po zvolení do funk-
cie? 
Počas volieb a po nich som v kruhu svo-

jich priateľov a rodiny u nás doma očakávala 
vyhlásenie výsledkov. Víťazný počet hlasov, 
ktorý som dostala od obyvateľov a s nimi 
aj ich dôveru, ktorú mi preukázali mojím 
zvolením do funkcie starostky, ma milo pre-
kvapil. Naši priatelia boli u nás na návšte-
ve, lebo bol predvečer sviatku sv. Martina, 
a mnoho prívržencov si pokladalo za česť 
mi hneď po oznámení výsledkov prísť osob-
ne poblahoželať, napriek tomu, že to bolo 
v skorých ranných hodinách. To vo mne za-
nechalo hlboký a nezabudnuteľný dojem. 
Ten ma dodnes motivuje nesklamať ľudí, 
ktorí mi verili a dali svoj hlas. Zároveň som si 
uvedomila, že od tej chvíle, aj keď som ešte 
nezložila sľub, som sa stala starostkou všet-
kých občanov a začala som sa zamýšľať nad 
zjednotením našej obce, aby jej osud nebol 
nikomu ľahostajný.

2. Ako sa naplnili Vaše očakávania vo Vašom 
profesijnom i súkromnom živote?
Prvý rok v tejto novej pozícii je zaujímavý 

a samozrejme, aj náročný. Zoznamujem sa 
s pracovnými návykmi a náplňami zamest-
nancov. Spoznávam nových kolegov, staros-
tov a mnoho ľudí na rôznych úradoch. Musím 
povedať, že zatiaľ ma všetci ochotne a s úc-
tou prijali a ponúkli všestrannú pomoc. Tiež 
sa zúčastňujem rôznych školení a zaujíma-
vých stretnutí s témou rozvojových aktivít na 
skvalitnenie života v našej obci.

Je pravda, že je pre mňa táto funkcia úplne 
nová a pozorné naštudovanie obrovského 
množstva materiálov mi zaberá dosť veľa 
času. Celý život som bola naučená pracovať 
denne toľko, koľko bolo potrebné, aby všet-
ko fungovalo tak, ako má. A o to sa snažím aj 
na úrade. Denne tam trávim pomerne veľa 
hodín. Svoj čas využívam aj na stretnutia 
s občanmi. Venujem sa riadeniu chodu obce 

a legislatívne prípady si nosím domov na ve-
černé študovanie.

V súkromnom živote nastala zmena hlav-
ne v tom, že oveľa menej času trávim so svo-
jou rodinou, predovšetkým s deťmi. Ale bez 
podpory rodiny by sa takáto služba nedala 
vykonávať, za čo im aj touto cestou ďakujem.

3. Ako hodnotíte uplynulých dvanásť me-
siacov?
Moje ročné pôsobenie na starostovskej 

stoličke je veľmi krátke. Osobne sa nazdá-
vam, že mi neprislúcha, aby som svoju čin-
nosť hodnotila ja sama. Našu doterajšiu čin-
nosť by mali ohodnotiť občania našej obce. 

Len dúfam, že ich hodnotenie nebude zá-
visieť od počtu zabudovaných tehál v obci. 
Zatiaľ som na začiatku cesty. Dobrým zname-
ním je kvalitné obsadenie poslancov obec-
ného zastupiteľstva, ktorí sú aktívni a snažia 
sa nájsť v každej situácii najlepšie riešenie. 

Aj keď rok 2019 je dnes už pomaly len 
v našich spomienkach a činoch, hodnotím 
tento rok vcelku kladne. Aj keď nie vždy 
všetko vyjde tak, ako by sme chceli a nie 
všetci sú vždy spokojní, prežili sme ho v na-
šom obecnom spoločenstve. Prežili sme ho 
pri spoločných rozhodnutiach, stretnutiach, 
v radosti, a tak, ako to už v živote býva, nie-
kedy aj v smútku.

V uplynulom roku sme zrealizovali viacero 
investícií v našej obci. Spomeniem aspoň nie-
ktoré, ktoré začalo bývalé vedenie, a to dokon-
čenie prístavby a rekonštrukcie MŠ, zriadenie 
nových prechodov pre chodcov. Pokračovali 
sme v prácach na hrade, aj keď s obmedze-
ným počtom zamestnancov, ale predsa. Spolu 
so súčasným vedením obce sme zrekonštru-
ovali priestory obecnej knižnice. V rámci re-
konštrukcie cesty II/545 obec zrekonštruovala 
chodníky na Hlavnej ulici, pracovníci SVP za-
čali s čistením potoka Ladianka. Získali sme 
dotáciu na rekonštrukciu Požiarnej zbrojnice. 
Je spracovaná PD – rekonštrukcia ŠJ, Zmena 
zdroja vykurovania budov ZŠ, zateplenie a re-
konštrukciu kúrenia v budove zdravotného 
strediska. V najbližšom období sa chceme za-
merať predovšetkým na rekonštrukciu kuchy-
ne v školskej jedálni. Postupne bude potrebné 



7

Pár otázok pre...

dobudovať kanalizáciu na uliciach, kde ešte 
nie je vybudovaná, vybudovať parkovisko pri 
obecnom úrade, pripraviť PD na vybudovanie 
chodníkov v obci aj v parku, revitalizovať zeleň 
v centre obce a tiež v Parku sv. Cyrila a Metoda.

4. Funkcia starostu si vyžaduje každoden-
né rozhodnutia. Ako s odstupom času 
hodnotíte Vaše rozhodnutia?
Verím, že všetky rozhodnutia, ktoré som 

musela urobiť, či už zo svojej pozície, alebo 
so súhlasom obecného zastupiteľstva, boli 
správne a zrealizované podľa môjho najlep-
šieho vedomia a svedomia. A to, či boli správ-
ne, ukáže niekedy až čas.

Negatívne správy, zlá nálada a viac kritika 
ako chvála sprevádzali spoločnosť po celý 
rok. Najmä vo svete politiky musí človek po-
zitíva a dobro veľmi hľadať. O to viac ma teší, 
že Kapušany boli tento rok trošku výnimkou. 
Celý rok sa u nás niesol v duchu spolupráce 
– či s pracovníkmi obecného úradu, poslan-
cami obecného zastupiteľstva alebo občan-
mi. Spoločne sme sa sústredili na riešenie 
problémov a ďalší rozvoj našej obce. Tento 
spoločný postup priniesol výsledky. Priala by 
som tento prístup aj ďalším obciam a mes-
tám, kraju alebo celému Slovensku. Nie si 
vzájomne vykrikovať, kto za čo môže a kto čo 
pokazil, ale spolupracovať, spoločne problé-
my riešiť, a potom sa tešiť z výsledkov.

5. V čom vidíte v našej obci pozitíva a kde 
negatíva?
Ťažko sa mi vyjadruje k tejto otázke. 

Niekto by na mojom mieste v tomto mo-
mente začal hodnotiť svojich predchodcov 
a ich činnosť. Ja si myslím, že toto mi v da-
nom momente neprináleží. Každý z mojich 
predchodcov sa do pamäte obce zapísal 
nejakým spôsobom, niečo tu po sebe za-
nechal. Každá dedina má niekedy až tisí-
ce starostov, radcov a hlavne kritikov. Len 
škoda, že tí, ktorí majú pocit krivdy, často 
nemajú odvahu svoj problém verejne vy-
jadriť. Som otvorený človek, rada prijmem 
radu, pomoc, ale aj kritiku. Viem, že sama 
nič nedokážem, ale verím obyvateľom, že 
im záleží na tom, kde žijú a ako budú žiť 

ich deti, vnúčatá. Preto by som chcela po-
prosiť všetkých Kapušančanov, aby neboli 
ľahostajní k svojmu okoliu a aj sami prilo-
žili ruku k úprave okolia svojho domu, a tak 
prispeli ku krajšiemu vzhľadu našej dediny. 
Len na každom z nás záleží, ako bude oko-
lie jeho domu vyzerať. Nestačí len čakať, čo 
obec uprace, pokosí. Viem, že Kapušanča-
nia sú húževnatí, tvrdí a múdri ľudia. A na 
tom sa dá stavať.

6. Prezraďte našim čitateľom akým sme-
rom sa chcete uberať?
Častokrát sa zamýšľam nad tým, čo našej 

dedine chýba a jednoznačne prichádzam 
k záveru, že je to zdravý duch obce. V prvom 
rade chcem, aby naša dedina opäť žila tak, 
ako to bolo i v minulosti. Len na základe 
dobrých medziľudských vzťahov môžeme 
zachrániť to, čo tu už máme a nedopustiť, 
aby sa nám naša malebná dedinka rozpadla.

7. Zostáva Vám čas na záľuby alebo vám 
funkcia zaberá viac času ako ste predpo-
kladali?
Keďže som perfekcionalistka a mám rada 

veci pod kontrolou, moje záľuby sú v súčas-
nosti na vedľajšej koľaji.

8. Čo by ste chceli odkázať občanom 
Kapušian?
Chcela by som im odkázať, že som len 

človek a jedna z nich. Zázraky sa nedejú 
z hodiny na hodinu, ani zo dňa na deň. Pre-
to ich prosím o trpezlivosť a zhovievavosť 
pri realizovaní našich plánov, o súčinnosť 
pri rozvoji a skrášľovaní našej obce, ale aj 
o prejavenie odvahy pri podávaní návrhov 
na skrášlenie a zveľadenie našej obce. Mô-
žem len sľúbiť, že vynaložím všetko svoje 
úsilie a čas pre rozvoj obce tak, aby tu naši 
občania žili šťastní, cítili sa slobodní a bez-
peční a zároveň boli aj hrdí na to, že sú 
z tejto dediny.

9. Čo želáte obyvateľom našej obce do no-
vého roka? 
Šťastie, zdravie, lásku a úspech v osobnom 

aj pracovnom živote v roku 2020.
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Od Vás/Organizácie v obci - Zbor Aleluja

Spievame radostne, 
radostné piesne!
My, speváci liturgického zboru ALELUJA, 

budeme spolu s anjelmi spievať a že-
lať pokoj ľuďom dobrej vôle. Radosť, radosť, 
radosť, z malého JEŽIŠKA - našej nádeje aj 
radosti, ktorá sa nám rozhostí v dušiach aj 
vtedy, keď naša kantorka Ľudka Kreheľo-
vá kývne súhlasne hlavou, po sv. omši, na 
ktorej sme spievali. Cez skúšky nejak neký-
ve súhlasne, ale my vieme prečo. Snažíme 
sa! Vraví sa, že aj nevydarený pokus sa ráta. 
Spomínam to preto, že naším pohybovým 
aparátom dajú zabrať už len schody na chór. 
Áááále, zábradlie, ktoré sa nám jedného dňa 
zjavilo pred očami smerom na chór, bol sku-
točný zázrak na pohľad, na dotyk, ako niečo 
milé, čo hladí nielen naše dlane, ale aj duše. 

Za tým zázrakom stojí náš sólista pán Ľuboš 
Fornadeľ a pán Marek Baran z fi rmy EMBE-
SK. Čo sa týka využitia zábradlia, aj naši jubi-
lanti už vyskakujú hore ako kamzíky (neho-
voriac už o spustení sa ). Tohto roku sme 
oslávili: 60. rokov Božky Pribulovej, (ktorá 
nám sľúbila, že ešte bude 60 rokov spie-
vať), 60. rokov El. Kohaniovej (hoci táto, ako 
ju sledujem, zábradlie ešte ani nepoužíva), 
a 70. rokov našej sólistky Gitky Marcinovej, 
(ktorá mladne pred očami). Bude to asi jej 
milou a trpezlivou povahou, ktorou aj nám 
mnohokrát pomáha. Stačí len pohľad na ne-
úspešného speváka (tým myslím seba).

Tak daj Bože, aby sme vás ďalej tešili na-
ším spevom. Prichádza nám na myseľ veta 
zo svätého Písma: „...sme neužitoční sluho-
via, urobili sme všetko čo sme boli povinní 
urobiť.“

Ľudmila Križovenská

Všetky cesty vedú 
do Ríma
Veruže aj po našej prekrásnej asfaltke, 

ktorá sa doslova vynorila okolo nového 
mosta, sa do Ríma dá jednoducho dostať. 
Obecný úrad a všetky jeho „oči“ pri pohľade 
na tú krásu si môžu všimnúť, že aj autá idú 
pomalšie, lebo šoféri obdivujú cestu. Preto 
veríme, že aj miestne cesty, tie naše, nado-
budnú taký doslova slávnostný šat, ktorý 
niektoré už potrebujú, hlavne tá, po kto-
rej sa doteraz valili všetky autá a kamióny 
sveta. Už sa tešíme na jar. A tie chodníky, no 
neuveriteľné, že ich už máme aj my, ktorí 
sme trpezlivo čakali, až na nás príde rad.

Je dôležité spomenúť ešte radosť detí, 
ktoré by asi privítali nejakú cyklotrasu, 
pretože kým nebola spustená premávka 
cez dedinu sa to len tak hemžilo bicykla-
mi, kolobežkami aj kočíkmi. Jednoducho si 
naše deti vtedy užili slobody na bicykloch. 
Možno niekedy príde na rad niekde aj cyk-

listický chodník, za ktorý by sme najradšej 
už teraz poďakovali Obecnému úradu.

Pre túto chvíľu, prajem istú sánkovačku.
Ľudmila Križovenská, 

foto: Ľudmila Križovenská
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Organizácie v obci - Mužská spevácka skupina Glória

 Nechajme starosti, 
trápenia, hádky
Áno, vianočný čas je tou najkrajšou idy-
lou pre každého človeka, aby ho prežil 
v radosti a veselosti týchto milostipl-
ných očakávania radostných chvíľ z naro-
denia Pána a vládcu celého sveta.

Milí spoluobčania,
záver roka je rekapituláciou toho, čo som 
urobil v uplynulých dvanástich mesiacoch. 
Dovoľujem si aj ja, v mene mužskej spe-
váckej skupiny GLÓRIA, ktorá v našej obci 
pôsobí už 24 rokov pri farnosti 
Kapušany, oboznámiť Vás s čin-
nosťou našej skupiny.

Spevácku skupinu toho času 
tvorí desať stálych členov. Naj-
starší člen je 76-ročný, najmladší 
člen dovŕšil 15 rokov. Naším re-
pertoárom sú mariánske piesne, 
ktoré s veľkou úctou k našej ne-
beskej Matke Panne Márii svojím 
spevom odovzdávame pri rôz-
nych príležitostiach v kostoloch, 
ale aj na iných miestach.

Tento rok bol pre nás na vystúpenia dosť 
štedrý. Účinkovali sme na 24 podujatiach. 
V mesiaci máj v termíne 5. - 9. 5. 2019 sme 
navštívili v Poľsku mestá Stalowu Wolu, Bo-
janovce a Czestochowu. Ďalšie vystúpenia 
boli v okolí nášho regiónu. V Bardejovských 
Kúpeľoch sme mali veľkú česť spievať na 
sv. omši, ktorú celebroval kardinál Jozef 
Tomko. Ďalšou našou srdcovkou sú via-
nočné koledy, s ktorými sme začínali pred 
24 rokmi. Spievať ich začíname na Vigíliu 
- 24. decembra, v našom farskom kostole 
30-minútovým blokom pred polnočnou 
svätou omšou. Nasledujúci deň putujeme 
do Prešova, k rehoľným sestrám do Kon-
gregácie domu sv. Jozefa, ktorý navštívi-
me v tomto roku už po 16-krát. Po tomto 

vystúpení pokračujeme v našej dedine, po 
rodinách, od domu k domu, prinášame ra-
dosť a zvestujeme novinu o narodení Ježiša 
Krista. Naším hlavným zámerom je navšte-
vovať chorých ľudí, ležiacich na lôžku, sta-
rých a napokon aj ostatných, aby sme im 
aspoň raz v roku naším spevom spríjemnili 
Vianoce a vyčarili im úsmev na ich ubole-
ných tvárach. Chcem poďakovať aj účinku-
júcim členom, že si stále nájdu čas na pra-
videlné nácviky spevu. Zároveň ďakujem aj 
ich manželkám za umožnenie ich činnosti 
v skupine.  Osobitne (veľké ďakujem) patrí 
i našim najmladším členom Lukášovi a Ja-
kubovi, že dokážu spolupracovať s ľuďmi, 

ktorí sú od nich vekovo starší o 50-62 rokov. 
Patrí im veľká vďaka. Obraciam sa preto 
aj na ostatných mladých ľudí, ktorí majú 
talent a prišli by k nám do Glórie - každý 
bude vítaný. Moje poďakovanie patrí aj 
obecnému zastupiteľstvu, ktoré nám kaž-
doročne poskytuje dotáciu na fungovanie 
našej činnosti. A úplne na záver – pozývam 
Vás na benefi čný koncert, ktorý sa uskutoč-
ní dňa 29. 12. 2019 so začiatkom o 15.30 hod. 
v našom farskom kostole sv. Martina. Všetci 
ste srdečne pozvaní.

Požehnané a milostiplné Vianočné sviat-
ky, radostný a pokojný nový rok Vám praje 
mužská spevácka skupina GLÓRIA!

Pavol Germuška, 
vedúci mužskej speváckej skupiny GLÓRIA

S kardinálom Jozefom Tomkom v Bardejovských Kúpeľoch.
Foto: Mikuláš Holoďák
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Organizácie v obci - FS Kapušančan

Kapušančan v roku 
2019
Rok 2019 bol pre folklórny súbor Kapu-

šančan opäť veľmi aktívny a zaujíma-
vý. Tanečníci, speváčky a muzikanti počas 
celého roka vystúpili na Slovensku, ale aj 
v zahraničí.

Folklóristi vystúpili v tomto roku na 28 
rôznych pódiách. Z domácich vystúpení 
spomeniem folklórny festival v Giraltov-
ciach, v Plavči, či vystúpenia v Prešove, Ja-
novciach, Soli a samozrejme doma v Kapu-
šanoch v rámci Kapušianskych folklórnych 
dní.

V dňoch 24-29.7. 2019 sa súbor zúčastnil 
medzinárodného folklórneho festivalu 
v mestečku Buja v severnom Taliansku na 
úpätí Álp. Tu sme absolvovali spolu 5 vystú-
pení v meste Buja a v lyžiarskom stredisku 
Ravascletto. Tu nám však neprialo počasie. 
Keďže každý deň pršalo, ani jedno vystúpe-
nie nebolo vonku, všetky vystúpenia sme 
absolvovali pod strechou. Búrky, ktoré sme 
tu zažili, si niektorí folklóristi budú pamä-
tať do konca života.

Koniec septembra súbor strávil v Mari-
ánskych Lázňach, kde sme boli súčasťou 
folklórneho festivalu „Mariánsky podzim“. 
V prekrásnom prostredí kúpeľného mesta 
sme absolvovalí 7 vystúpení na námestí, na 
kolonáde, v divadle a na hoteli.

7. septembra sme sa zúčastnili podujatia 
s názvom „Slovenský deň kroja“ na námes-
tí v Banskej Bystrici, kde sme v spolupráci 
s obecným úradom mali možnosť prezen-
tovať našu obec a naše kapušianske kroje. 
Na 2. ročníku „Slovenského dňa kroja“ sa 
zúčastnili folklórne súbory z viac ako 200 
slovenských miest, aby predstavili svoj 
kraj, obec a samozrejme aj svoj kroj. Bol to 
úžasný zážitok vidieť toľko rôznych krojov 
zo všetkých kútov Slovenska. Azda jedinou 
negatívnou škvrnou prvej septembrovej 
soboty bolo daždivé počasie, pre ktoré sme 
nezostali až do samého fi nále, kde mala vy-
stúpiť legendárna Lúčnica.

Pre súbor však bolo výnimočné vystú-
penie na Veľkej scéne DJZ v Prešove dňa 
22.10.2019 v programe „Na východze veše-
lo“, kde v spoločnom programe vystúpili vy-
brané súbory Prešovského samosprávneho 
kraja. Náš súbor Kapušančan sa predstavil 
spoločne so súbormi Šarišan, Vranovčan, 
Raslavičan, Vargovčan, Zamutovčan, Topľan 
či Čerhovčan. Nádhernému spoločnému 
programu tlieskal aj premiér SR p. Pellegri-
ni a ministerka kultúry p. Laššáková. 

Celý rok 2019 bol pre súbor pestrý, vydare-
ný, plný nových zážitkov. Teraz cez zimu náš 
čaká tvrdý tréning, aby sme budúci rok boli 
dobre pripravení na nové výzvy a podujatia, 
na ktoré sa už teraz tešíme.

Ing. Marko Husovský
vedúci súboru
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Organizácie v obci - Klub seniorov

Zo života seniorov
Nezaoberajme sa malichernosťami, viac 
ako tvár bez vrások si vážme svoje zdra-
vie. Roky, ktoré nám zostávajú sa predsa 
dajú krásne využiť.

Preto aj členovia Klubu seniorov pri 
stretnutiach dokážu, že vedia pomôcť, 

zabaviť sa, duchovne aj kultúrne vyžiť 
a zrelaxovať a o to sa usilujeme počas ce-
lého roka.

Našu činnosť sme začali tradične vo feb-
ruári fašiangovým posedením, kde naši 
zanietení členovia „Divadielka“ pripravili 
program v retro štýle. Potom sme pokračo-
vali v zábave spojenou s tombolou. V apríli 
sme navštívili Národnú kultúrnu pamiatku 
Solivar. Po prehliadke sme sa presunuli na 
bowling, kde sme si zasúťažili.

Každoročne v máji sa vyberieme na výlet. 
V tomto roku sme navštívili kúpele Červený 
Kláštor, spojený s prehliadkou a návštevou 
výstavy „Biblia na cestách“. Potom sme sa 
presunuli do termálnych kúpeľov Goracy 
potok v Poľsku.

V júli sa pravidelne zúčastňujeme Púte 
seniorov v Levoči, kde duchovne pookre-
jeme. V zdravom tele zdravý duch a my sa 

riadime podľa tohto hesla. Športové popo-
ludnie je o veľkom zápolení. Cvičili sme pod 
vedením p. Janky Bohatovej, nasledovali 
aj vedomostné súťaže. Potom nasledovala 
odmena vo forme opekačky a posedenia pri 
harmonike. Naše ženy sa už štvrtý rok zú-
častnili festivalu varenia v Poľsku v Czorszty-
ne. Spolu s nami vystúpili v programe aj naši 
”Richtároši“. V októbri sme v DJZ zažili pekný 
šansónový večer. V mesiaci decembri sa 46 
našich členov zúčastní v ŠD Košice baletu 
„Luskáčik“ a navštívime aj vianočné trhy. 

Koniec roka je pred nami a my sme toho 
stihli dosť. Dúfame, že aj na budúci rok za-
žijeme ešte pekné spoločné stretnutia.

Vedúca Klubu seniorov AH
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Profi l

Milí čitatelia,
našou srdcovkou pri zostavovaní časopi-
su je rubrika Profi l, v ktorej Vám chceme 
predstaviť ľudí, ktorí žijú medzi nami. 
Bežne ich stretávame na ulici, v obcho-
de, prehodíme s nimi pár slov. Svojimi 
úspechmi sa nechvália. Vnímame ich ako 
našich susedov, kamarátov, nepripisuje-
me im výnimočnosť. No o pár rokov sme 
celkom radi, že máme tú česť ich stretnúť 
a poznať.

Pred desiatimi rokmi sa do Kapušian 
prisťahovala rodinka. Otec, mamka, dve 
detičky. Očaril ich domček v centre obce, 
v tichej uličke, za ktorým sa v pozadí vy-
pína Kapušiansky hrad. Nikto vtedy ne-
tušil, že sa budú významným spôsobom 
podieľať na kultúrnom živote v obci. 
Áno, dobre tušíte. Ide o rodinku Kasa-
lovcov. 

Igor Kasala do nášho povedomia vstú-
pil najprv ako herec DJZ v Prešove, potom 
sme sa mohli pochváliť, že „aha – ten z Pa-
neláku“ býva u nás v Kapušanoch. Neskôr 
prišiel fi lmový režisérsky debut Zabudni, 
Rodinné prípady, Súdna sieň – neskôr už 
aj s Irenkou. Hrdo sa hlásime, že ich pozná-
me a s napätím sledujeme ako ten-ktorý 
príbeh dopadne. Irenka Kasalová ako ria-
diteľka SZUŠ za dva roky existencie školy 
získala naše uznanie za kvalitu a úspechy, 
ktoré kapušianske deťúrence dosahujú na 
rôznych súťažiach pod odborným vedením 
pedagógov. A v neposlednom rade obaja 

ochotne spolupracujú s obcou na orga-
nizovaní kultúrnych podujatí. Aj z týchto 
dôvodov sme sa rozhodli ich osloviť, aby 
nám o sebe povedali viac, ako o nich vo 
všeobecnosti vieme.

Igor a Irenka, povedzte nám na začiatok 
niečo o sebe...
Igor: Narodil som sa v Bojniciach, po skon-
čení strednej elektrotechnickej školy som 
pracoval v jednom podniku ako výtvarník 
a neskôr ako výtvarník pre divadlo. Od šest-
nástich rokov som hrával ako ochotník. Ako 
profesionálny herec som začínal dosť ne-
skoro, ako 30-ročný. Keď vypadol v profe-
sionálnom divadle v Prievidzi herec, stiahli 
ma ako ochotníka do jednej hry. Keďže mi 
to išlo celkom dobre a videli ma ľudia z Nit-
rianskeho divadla, dostal som oponuku pô-
sobiť ako herec v Nitre. Tam som bol asi pol 
sezóny a potom prišla ponuka z DJZ v Pre-
šove a v tomto divadle pôsobím presne už 
20 rokov.
Irenka: Narodila som sa v Čadci. S rodič-
mi som sa presťahovala do Žiliny, chodila 
som na bilingválne gymnázium, tancovala 
vo FS Stavbár počas tých štyroch rokov. Po 
gymnáziu som nevedela kam ísť. Vyšla mi 
Prešovská univerzita. Potom som študo-
vala učiteľstvo 1. – 4. ročníka na Prešovskej 
univerzite. V treťom ročníku som začala 
pôsobiť v divadle Drak, Babadle dve sezó-
ny, a neskôr na ZUŠ Jána Pöschla v Prešove. 
Popritom som chodila hrávať a venovala 
som sa deťom. 

Ako ste sa spoznali a ako viedla Vaša ces-
ta do Kapušian?
Igor: Irenkina sestra bola baletkou v opere-
te v divadle. Býval som na priváte a v jednej 
z izieb Irenkina sestra. Irenka chodievala na 
návštevy za ňou, v decembri sme sa zozná-
mili a v januári začali spolu chodiť.
Irenka: 6. januára bude 20 rokov, čo sme 
spolu začali chodiť. Dokonca si presne pa-
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Profi l

mätám, čo mal Igor na sebe oblečené. Mal 
čiernu bundu, biely dlhý sveter, červenú 
papajku /kožená taška cez plece/ po zem 
a čierne lesklé nohavice. Keď sme sa zobrali, 
kúpili sme si jednoizbový byt, potom dvoji-
zbový. Naším snom bolo mať malý domček, 
psa a na dvore hojdačku. Na moje meniny 6. 
4. 2009 sme našli na internete inzerát a na 
Veľkonočný pondelok sme si domček boli 
aspoň zvonku obzrieť. Predávala ho realitka, 
hrozila mu dražba, bolo nás veľa záujemcov. 
Igor: Tesne pred dražbou mi maklér po-
núkol, či ho nechcem odkúpiť ešte pred 
procesom dražby. Prijal som tú ponuku. Od 
prvého dňa, čo sme sa nasťahovali, čakalo 
nás veľa práce, aby bol domček obývateľný 
podľa našich predstáv. Mám záľubu v his-
torickom nábytku. Irenka by vedela opísať, 
v akom stave som doniesol skrine, čo máme 
v spálni.
Irenka: No, to teda bolo. Jedna strana chý-
bala úplne. Igor tie skrine z polovice 19. sto-
ročia našiel v jednej fi rme, chceli ich spáliť. 
Tie skrine zachránil, zreparoval a teraz ich 
máme v spálni. Raz za pol roka ich ošetru-
jem včelím voskom. Je to trojdňová robota 
na dvoch skriniach, ale fantasticky ošetrí 
nábytok a odpudzuje prach.
Igor: Takto nejako sme si náš domček po-
stupne zveľaďovali, staré kusy nábytku do-
stali u nás druhú šancu. Prevláda drevo ako 
prírodný materiál. Vzadu na dvore som na-
šiel tri nádherné kachlice, ktoré som umiest-
nil na náš krb. Kuchynskú linku máme z prí-
borníkov. Pribudla drevená veranda, a veru 
i tá hojdačka a pes. Keď sme sa nasťahovali, 
Anička mala pol roka a Miško 4 roky. 
Irenka: Ten bol podarený, zaklopal u kaž-
dého suseda: „Dobrý deň, volám sa Miško 
a budem sa u Vás hlať!“

Ako prebiehal Váš profesijný život?
Igor: Keď sme bývali v Prešove, napísal som 
pre bábkové divadlo Babadlo i Drak zopár 
rozprávok, niektoré som režíroval a občas 

urobil scénu. V roku 2003 vzniklo občianske 
združenie, ktoré som založil spolu s kolega-
mi. To je také divadielko – Na doske, ktoré 
sa hlavnou tvorbou stará o detského divá-
ka. Spolu s Irenkou to tam väčšinou ťaháme 
režisérsky, dramaticky i vyrábame výtvarné 
scény. Som častým hosťom Slovenského 
rozhlasu v Košiciach, kde chodím nahrávať 
rôzne texty, nielen divadelné hry, je toho 
viac. Občas sa podarí zahrať i v televízii, či 
už v seriáloch alebo v slovenskej fi lmovej 
tvorbe. Ako herec som v DJZ v internom 
stave a mimo toho som aj herec na voľnej 
nohe, kde spolupracujem s agentúrami, 
rozhlasom a televíziou.

Chodievaš aktívne na kastingy?
Už dobrých desať rokov som na kastingu 
nebol. Bratislava je dosť ďaleko. Kontakty 
sa posúvajú v rámci rôznych televízií presu-
nom zamestnancov, ktorí si so sebou brá-
vajú svoje kontakty na umelcov.

Kedy si začal pôsobiť v oblasti kultúry 
v Kapušanoch? 
Keď som prišiel do Kapušian, oslovil ma 
bývalý starosta, aby som trochu pohol 
s ochotníckym súborom, ktorý tu existoval. 
Spravili sme divadelnú hru Kubo, s ktorou 
sme sa dostali až na celoštátnu prehliad-
ku do Trebišova. Postupom času sa však 
ochotnícky súbor rozpadol. Potom prišiel 
nápad spraviť komédiu Zabudni, z prostre-
dia starých mládencov na dedine. Bol to 
môj režisérsky fi lmový debut. Myslím, že 
sa to celkom podarilo. Už niekoľko obcí si 
ho vyžiadalo. Bol premietnutý na festivale 
Pocity, na ktorom mal celkom dobré ohlasy.

Irenka, o tebe sme počuli ako o režisérke 
tanečno-divadelných predstavení. Po-
vedz nám o tom viac.
Spolu so Janette Ružbarskou sme v roku 
2016 pripravili program Princezná z Jaze-
ra. Išlo o jedinečné tanečné predstavenie 
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spojenia dvoch odlišných kultúr, východnej 
a západnej, orientálneho tanca a break dan-
ce. Tanečný príbeh na motívy najslávnej-
šieho baletu Labutie jazero, v ktorom účin-
kovalo 70 domácich a zahraničných taneč-
níkov spolu s BUNCH OF FOOLS. Druhým 
takýmto mojím režisérskym predstavením 
boli Odyseove cesty pri príležitosti 15 výro-
čia TS FATIMA /vedúcou je Janette Ružbar-
ská/. V tomto programe bol spojený tanec 
a akrobacia vyše 150 umelcov.

Ako pedagóg v základnej umeleckej ško-
le si zaznamenala veľa úspechov. Pochváľ 
sa aspoň niektorými.
So ZUŠ Jána Pöschla sme boli na celoslo-
venskej prehliadke Hviezdoslavov Kubín. 
S našou Súkromnou základnou umeleckou 
školou v Kapušanoch po dvoch rokoch jej 
existencie sme sa s predstavením Múdry 
Maťko a hlupáci umiestnili v striebornom 
pásme v Šali na celoslovenskej prehliadke 
Zlatá priadka. S detskými recitačnými ko-
lektívmi sme sa umiestnili v zlatom pás-
me  v krajskom kole Hviezdoslavov Kubín. 
Je to veľký úspech spomedzi toľkých ZUŠ. 
Teraz sme začali tretí školský rok a Igor na 
našej SZUŠ-ke začal učiť prednes. 

Akí sú Vaši žiaci? 
Irenka: Deťúrence sú ako každé iné - živé, 
zlaté, každý má svoj nejaký problém, ktorý 
je potrebné riešiť. Niekedy má človek pocit, 
že na tom herectve máme pedagogicko-
-psychologickú poradňu. Niekedy sa podo-
zvedáš aj to, čo ťa bolí. Potrebuješ s deťmi 
pracovať, aby sa ten problém odstránil, aby 
sa mohli uvoľniť. V Prešove sme mali skúse-
nosť s anorexiou, nepriaznivým rodinným 
prostredím....

Stretávate sa aj so šikanou? 
Igor: Nedá sa to tak povedať. V Prešove to 
bolo inak, lebo deti prichádzali z rôzneho 
školského prostredia, neboli v tom istom 

kolektíve ako na základnej škole, preto sa 
dokázali viac otvoriť. 
Irenka: Tu sa stáva napríklad, že dievčatá sú 
k sebe nevraživé, porovnávajú sa, hodnotia. 
Snažíme sa to riešiť, vychovávať, aby doká-
zali fungovať ako kolektív.

Čo jazykové defekty?
Irenka: Jazykové problémy sú stále. Deti 
kopírujú spôsoby svojich rodičov. Niekto-
ré defekty sa dajú odstrániť, ako brblavosť 
a fufňavosť, niektoré chybné vyslovovanie 
hlások je však potrebné poslať k logopédo-
vi. Je potrebné trénovať denne minimálne 
20 minút. Ľahko sa dá spozorovať či deti čí-
tajú veľa, alebo nie.
Igor: Pri hraní to nemusí byť pravidlo vý-
hody. Niekto môže byť sčítaný a nevie to 
tak zahrať ako niekto iný, kto nečítava veľa 
kníh. Väčšinou pri tých sčítaných deťoch je 
to jednoduchšie, ale nie je to pravidlo.

Igor, aké postavy hráš radšej? Kladné ale-
bo záporné?
Väčšinou si vyberať nemôžem, musím sa 
prispôsobiť scenáru. Niečo sa mi hrá ľah-
ko, niečo ťažko. Ak hráš niečo, čo je ťaž-
šie, pri tom rastieš. Radšej hrám záporné 
postavy ako kladné, tie kladné postavy 
majú podstatne menej vyjadrovacích 
prostriedkov. Zlé postavy môžeš hrať 
na sto spôsobov. To sa dá však povedať 
len o klasickej rozprávke. V tých novších 
hrách neexistujú čisto kladné alebo zá-
porné postavy.

Čo bola pre teba najväčšia výzva? 
Vždy je to nová hra. Ale možno zlomová 
bola postava Salieryho v Amadeovi /pozn. 
red. táto hra sa hrala v DJZ v roku 2014/.

Nedávno sme oslávili 30. výročie, čo hra 
Audiencia?
Igor: Táto hra vznikla pred tromi rokmi, je 
to komorné predstavenie, ktoré trvá hodi-
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nu. Zaujímavé je, že toto 
predstavenie malo už 
trikrát derniéru, no vždy 
prišiel impulz zvonku, aby 
sme to ešte odohrali. Túto 
hru sme hrali i v Martine, 
Bystrici, Trnave. Tohto roku 
prišla ponuka z Divadla As-
torka, kde sme mali veľký 
úspech na bratislavské po-
mery, z hľadiska sa vykriko-
valo: „Bravó, bravó!“. Tesne 
pred výročím nežnej revo-
lúcie sme ju hrali pre Ústav 
pamäti národa v Bratislave 
a v Prešove v DJZ v rámci 
Noci divadiel jeden deň 
pred 17. novembrom. Mož-
no to bolo už posledný 
krát, no nikto to už nechcel 
povedať nahlas.

Dokážete zosúladiť termíny vystúpení?
Igor: S divadielkom Na doske chodieva-
me po celom Slovensku prostredníctvom 
sprostredkovania agentúr. No už jedna 
tretina tých predstavení sa predáva na 
základe požiadaviek miest, na ktorých 
sme už vystupovali a chcú nás znovu. 
Geograficky najviac vystúpení je na vý-
chodnom Slovensku. V divadle DJZ sa 
alternujeme a pokiaľ sa dá vyskladať al-
ternácia v prípade križovania termínov, 
vieme takto odohrať vystúpenia na inom 
mieste.
Irenka: Cez pracovný rok sa dostaneme 
maximálne na stredné Slovensko, cez 
prázdniny lietame kade tade. Počas leta 
máme okolo 20 predstavení.

Ako teda dovolenkujete?
Igor: Skôr chodievame na krátkodobé po-
byty, víkendy. Minulý rok sa nám zadarilo, 
boli sme niekde až na osem dní.
Irenka: Veď Slovensko je také krásne.

I + I=2 /Igor + Irenka = 
Anička a Miško/. Nazvali 
ste deti podľa nejakého 
literárneho diela? Kráča-
jú vo Vašich šľapajách?
Irenka: Presne. Podľa Žen-
ského zákona – J. G. Tajov-
ský. S divadlom žijú už od 
narodenia. To je tak, keď 
je niekto lekár, väčšinou 
i deti k tomu dospejú. 
Obaja už hrali v DJZ v Jo-
hanke z Arku a Miško vo 
Veselých paničkách.
Ako deti zvládajú vašu 
pracovnú vyťaženosť? 
Igor: Rodina je prvoradá. 
Vždy sa snažíme, aby deti 
boli pripravené, čo sa týka 
školskej prípravy, i emoci-

onálnej. Ťažisko výchovy a denného režimu 
je na Irenke. Vzhľadom na to, že moja pra-
covná doba končieva o 22.00 -23.00 ja som 
pre nich taký „sused“ občasný. Doženieme 
to cez víkendy, cez prázdniny. 
Irenka: To je na tom super, že v Kapuša-
noch som konečne MAMA. Predtým som 
chodievala domov okolo šiestej, pri kon-
certoch ôsmej večer. A čo už z dieťaťa do-
staneš o šiestej večer... Tu sú vzťahy bližšie 
ako v meste, tam ani neviete, kto býva pod 
vami. Máme tu i viac priateľov a známych. 
Ešte ani Anča nepríde domov a ja už viem, 
čo vyrobila.

Prvé vianoce, keď sme prišli, pratala som 
veci zo stola do špajze. Keď som otvorila 
dvere, dostala som taký závan...– domova, 
ako keby som bola doma v Žiline. A už som 
bola DOMA.

Ďakujeme za veľmi príjemný rozhovor 
a prajeme Vám, aby Kapušany boli Vaším 
DOMOVOM ešte mnoho mnoho vianoc....

-MM-

Irenka a Igor
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Školstvo - SZUŠ

Minulý školský rok ste nás videli a takto 
sme reprezentovali našu obec
26.10.2018 - Koncert venovaný 100. výročiu 
vzniku ČSR
28.11.2018 - Vystúpenie žiakov na Plenárnej 
schôdzi ZRŠ SZUŠ Kapušany
03.12.2018 - Vystúpenie pre Cech solivar-
skej čipky Prešov
07.12.2018 - Vianočná besiedka žiakov 
z triedy Mgr. art. Stanislavy Zobalovej, ArtD.
20.12.2018 - Vianočné predstavenie Perin-
baba pre žiakov ZŠ Kapušany
21.12.2018 - Vianočné predstavenie Perin-
baba pre rodičov 
23.12.2018 - Starostovský punč
15.02.2019 - Husľová súťaž „E,A,D,G“ Prešov 
Nina Dirdová - bronzové pásmo
19. 03.2019 - Okresná súťaž detskej dra-
matickej tvorivosti Tália prešov - Zvončeky 
z Kapušian II.
• strieborné pásmo
• Zvončeky z Kapušian III. - zlaté pásmo
27.03.2019 - Koncert v dennom centre pri 
príležitosti Marec mesiac knihy
05.04.2019 - Okresné kolo Hviezdoslavov 
Kubín - detské recitačné kolektívy
• Zvončeky z Kapušian - zlaté pásmo
• Zvončeky z Kapušian I. - zlaté pásmo 

s postupom na Krajskú súťaž
07.04.2019 - otvorenie charitatívnej akcie - 
Pôstna polievka
08.04.2019 - Kultúrny program pri zápise 
detí do I. roč. ZŠ s MŠ Kapušany
11.04.2019 - Rozprávkový Stropkov - Kraj-
ské kolo detskej dramatickej tvorivosti
Zvončeky z Kapušian III. - zlaté pásmo
12.04.2019 - Jarný koncert
02.05.2019 - Otvorenie krajského kola HK 
Prešov - Múdry Maťko a hlupáci - Zvončeky 
z Kapušian III.

06.05.2019 - Krajské kolo HK Prešov - DRK 
Zvončeky I. - D. Hevier: Školáci - zlaté 
pásmo s návrhom na postup
12.05.2019 - Koncert ku Dňu matiek
19.05.2019 - Kultúrny vstup venovaný akcii 
Deň rodiny
22.05. - 25.05.2019 - Zlatá Priadka Šaľa - 
Celoslovenská súťaž detskej dramatickej 
tvorivosti
• strieborné pásmo a špeciálna cena za 

autentické spracovanie témy Zvončeky 
z Kapušian III.

23.05.2019 - Regionálna spevácka súťaž 
Moyzesov slávik Prešov - Margita Pribulová 
- bronzové pásmo
21.06.2019 - Záverečný koncert
30.06.2019 - Kapušianske folklórne dni

Jesenný koncert
Dňa 22.11.2019 sme opäť hrali v Kultúrnom 
dome v Kapušanoch. V tento deň sme si 
pripomenuli Medzinárodný deň študen-
stva a 30-te výročie Nežnej revolúcie. Prí-
jemné melódie v podaní žiakov hudobné-
ho odboru rozjasnili smutný novembrový 
deň a potešili všetky srdiečka. Herci mode-
rátorskými vstupmi nám všetkým objasnili, 
prečo študenti majú svoje oslavy práve 17. 
novembra a ukončením bola informácia 
o vypuknutí Nežnej revolúcie.

SZUŠ KAPUŠANY ĎAKUJE SVOJIM 
PRIAZNIVCOM A ŽELÁ PRÍJEMNÉ 

PREŽITIE VIANOČNÝCH SVIATKOV.

Súkromná základná 
umelecká škola, 
Hlavná 367/7, 082 12  Kapušany
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Organizácie v obci - MFC Kapušany

Mládežnícke futbalové centrum Kapušany 
vzniklo v auguste 2018. Vzniklo v čase, kedy 
sa funkcionári futbalového klubu zameriava-
li hlavne na družstvo dospelých. V čase, kedy 
došlo k odhláseniu družstva dorastencov 
z dôvodu nízkeho počtu hráčov. V čase, kedy 
družstvo žiakov odohralo polovicu zápasov 
s počtom hráčov nižším ako 11 a na jeden 
zápas ani nenastúpilo. V čase, kedy futbalo-
vý klub evidoval iba 2 registrovaných hráčov 
mladších ako 12 rokov. V čase, kedy budúc-
nosť kapušianskeho futbalu bola nejasná.

MFC Kapušany vzniklo z dôvodu, aby príleži-
tosť športovať mali aj deti a mladí ľudia z obce 
Kapušany a aby bola všetkým chlapcom a diev-
čatám poskytnutá možnosť zúčastňovať sa pra-
videlnej športovej prípravy pod vedením kvali-
fi kovaných trénerov. Cieľom centra je zvyšovať 
počet detí, ktoré pravidelne športujú a zároveň 
zabezpečiť budúcnosť kapušianskeho futbalu. 
V roku 2019 sme uskutočnili mnoho aktivít, kto-
rými sme sa priblížili k naplneniu týchto cieľov.

V apríli 2019 sa MFC Kapušany ofi ciálne sta-
lo riadnym členom Slovenského futbalového 
zväzu. Následne sme sa prihlásili do súťaží 
s kategóriami mladších žiakov, staršej príprav-
ky a mladšej prípravky. Znie to možno až neu-
veriteľne, no obec Kapušany má v súčasnosti 
zaradené tri družstvá mládeže do 13 rokov 
v riadnych súťažiach futbalového zväzu. Počet 
takýchto obcí v oblasti prešovského a sabinov-
ského okresu je len 5. Ako centrum sme 23. au-
gusta 2019 zorganizovali historicky prvý turnaj 
v rámci dlhodobých futbalových súťaží. Po dl-
hom čase bolo futbalové ihrisko zaplnené deť-
mi z Kapušian a blízkeho okolia. Veľmi nás po-
tešila vysoká návštevnosť zo strany priaznivcov 
mládežníckeho športu. Obec Kapušany sme 
okrem dlhodobých súťaží reprezentovali aj za 
hranicami nášho regiónu. V auguste 2019 sme 
sa zúčastnili turnaja Dorin Cup v Gerlachove. 
Pre našich hráčov to bola cenná skúsenosť, 
ktorá im určite pomôže na ich futbalovej ceste. 
Z turnaja sme si okrem trofeje za umiestnenie 
odniesli aj jedno individuálne ocenenie.

V máji 2019 sme boli súčasťou akcie Deň 
rodiny v Kapušanoch, kde sme spoločne s ro-

dičmi pripravili pre deti možnosť vyskúšať 
si svoje futbalové zručnosti. Na podujatí sa 
odohralo aj futbalové stretnutie medzi deťmi 
a rodičmi. V tejto a podobných akciách vidíme 
zmysel a radi sa na nich budeme podieľať aj 
v budúcnosti. Rodičia športujúcich detí sú ne-
odmysliteľnou súčasťou nášho mládežníckeho 
futbalového centra a aj touto cestou by sme 
sa im chceli poďakovať za ich ochotu a pomoc 
pri organizácii akcií centra, doprave a podpore 
mladých futbalistov. Sme šťastní, že došlo k vy-
tvoreniu takejto komunity, ktorá nás poháňa 
vpred a aj v neľahkých časoch podporujú chod 
centra a hlavne svoje deti. Radi by sme takúto 
podporu pre deti cítili aj z iných strán.

V roku 2019 došlo k výraznému zlepšeniu si-
tuácie ohľadom mládežníckeho futbalu v obci 
Kapušany. Do tréningového procesu centra sa 
zapojilo celkovo až 25 detí. Aktuálny počet re-
gistrovaných členov mladších ako 12 rokov je 
19. Tieto čísla dokazujú, že zameranie na mlá-
dež je dôležité a má význam. Pre deti je však 
neustále potrebné pripravovať vhodné pod-
mienky, nakoľko by malo byť našim spoločným 
cieľom mládež pri športe udržať.

Neočakávajme od detí, že hneď dokážu 
kopať loptu silnejšie, behať rýchlejšie či 
prihrávať presnejšie. Nečakajme výsledky 
tréningu za pár týždňov. Práca s deťmi je 
o trpezlivosti, pretože ozajstné výsledky sa 
ukážu až o niekoľ ko rokov. Až v budúcnos-
ti budeme vidieť výsledky našej práce a ich 
snaženia. Dovtedy však pristupujme k de-
ťom s rešpektom. Nezabúdajme, že je to ich 
šport a nie náš. Vážme si však aj ľudí, ktorí 
majú ochotu sa deťom venovať. Zameranie 
nášho centra je na deti a mladých ľudí, pre-
tože budúcnosť je v nich.

 Deti a mladí ľudia sú 
budúcnosť
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Mnohí z Vás ste zaregistrovali v médiách, že 
približne 90% miest a obcí plánuje v budúcom 
roku zvyšovať miestne dane a poplatok za ko-
munálne a drobné stavebné odpady v nadväz-
nosti na legislatívne zmeny schválené štátom, 
týkajúce sa údržby chodníkov, obedov zadar-
mo a podobne. K tomuto nepopulárnemu 
opatreniu v roku 2020 dôjde aj v našej obci. 

V schválenom VZN obce Kapušany č. 6/2019 
O miestnych daniach a o miestnom poplatku za 
komunálny odpad a drobné stavebné odpady na 
území obce Kapušany sa zvyšujú sadzby daní za 

stavby a poplatok za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady. Zvýšenie sa netýka sadzieb daní 
za pozemky. Zvýšenie sadzieb dane zo stavieb je 
pokračovaním procesu postupnej úpravy sadzieb, 
ktorá by v roku 2023 mala dosiahnuť zákonom 
predpísaný pomer (t. j. 10 – násobok) medzi naj-
nižšou a najvyššou sadzbou. V súčasnosti rozdiel 
medzi najnižšou a najvyššou sadzbou predstavuje 
40 – násobok. V zmysle vyššieho uvedeného mu-
síme pristúpiť k postupnému zvyšovaniu jed-
notlivých sadzieb, aby sme v roku 2023 dosiahli 
zákonom stanovený priemer. 

Sadzby daní v roku 2020 v porovnaní s rokom 2019
Druh 2019 2020 Navýšenie
Stavba na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu 0,06 0,11 83%
Stavba na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby na vodné hospodárstvo, 
stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane 
stavieb na vlastnú administratívu

0,17 0,215 26%

Chaty a stavby na individuálnu rekreáciu 0,17 0,215 26%
Samostatne stojace garáže 0,25 0,295 18%
Stavby hromadných garáží 0,25 0,295 18%
Stavby hromadných garáží umiestnené pod zemou 0,25 0,295 18%
Priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, stavby 
využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu 2,35 2,4 2%

Stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie 
a administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a so zárobkovou činnosťou 1,5 1,545 3%

Ostatné stavby 0,7 0,745 6%
Daň z bytov 0,093 0,14 50%

Sadzby poplatkov v roku 2020 v porovnaní s rokom 2019
Sadzba poplatku 2019 2020 Navýšenie
Pre fyzickú osobu na kalendárny deň/ročne 11,00 14,00 28%
Pre pôvodcov odpadu so zavedeným množstvovým zberom pri 110 l nádobe, ročne 66,00 75,00 14%
Pre pôvodcov odpadu so zavedeným množstvovým zberom pri 1 100 l nádobe, ročne 450,00 460,00 2%

Zvyšovanie miestnych daní a poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady v roku 2020

K zvyšovaniu v roku 2020 dôjde aj v poplatkoch 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 
Poplatky za komunálne odpady sa nezvyšovali od 
roku 2014, pričom obec každoročne zo svojho roz-
počtu doplácala za vývoz komunálneho odpadu. 
V roku 2019 nadobudol účinnosť zákon č. 392/2018 
Z.z. o poplatkoch za uloženie odpadu, ktorým sa 
ustanovuje výška sadzieb poplatkov za uloženie 
odpadov na skládke. Poplatok sa diferencuje pod-
ľa miery vytriedenia odpadov v danej obci. Teda ak 
občania vyseparujú viac odpadu, tým je popla-
tok na skládke za uloženie odpadu nižší! To je len 
poplatok za uloženie odpadu, nie je v tom zahrnu-

tý odvoz, práca závozníkov, mýtny poplatok a pod. 
Obec náklady na komunálny odpad musí preniesť 
do poplatku za komunálne odpady, to znamená, 
že občania musia zaplatiť za odpad, ktorý vypro-
dukujú a obec by zo svojho rozpočtu nemala do-
plácať. Z toho jasne vyplýva, že ak chceme za vý-
voz komunálneho odpadu platiť menej, mali by 
sme sa správať viac ekologickejšie a zvýšiť mieru 
separovania v našej obci, resp. predchádzať vzni-
ku odpadov v domácnostiach. 

Viac informácií, ako predchádzať vzniku od-
padov v domácnostiach Vám poskytne prilože-
ný leták v našom občasníku.                                                                    -JT-
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Školstvo - ZŠ s MŠ Kapušany

 VÁŽENÍ ČITATELIA! 
Nie tak dávno sme sa Vám prihovárali prostred-
níctvom druhého čísla obecného časopisu a už 
máme za sebou štvrťročnú hodnotiacu poradu. 
Mesiac september sa niesol v duchu opakova-
nia učiva, ktoré nám dalo svedectvo o tom, aké 
vedomosti si žiaci uchovali po prázdninách. Na-
šich prváčikov sme ofi ciálne prijali do svojich 
radov na slávnostnej imatrikulácii v priestoroch 
obecného úradu za účasti starostky obce RNDr. 
Slávky Gutekovej, riaditeľky Mgr. I. Kasalovej DiS.
art., učiteľov, rodičov a rodinných príslušníkov 
prvákov. Pri príležitosti mesiaca úcty k starším 
deti MŠ navštívili Denné centrum v Kapušanoch, 
aby potešili starých rodičov piesňami, básňami, 
tancom, odovzdali prítomným vlastnoručne 
urobené darčeky a spoločne si zaspievali s har-
monikou, na ktorej deťom zahral pán Bartoš. 
Pracovníčky Denného centra na oplátku ušili 
návleky pre našu materskú školu, za čo im patrí 
veľká vďaka. Škola sa zapojila už tretí rok do Eu-
rópskeho týždňa športu. Žiaci pod vedením uči-
teľov vystúpili na Kapušiansky hrad a tí starší boli 
nápomocní aj pri dobrovoľníckych prácach zve-
ľaďovania Kapušianskeho hradu. V rámci turistic-
kého dňa žiaci zdolali skalný výstupok Tomášov-
ského výhľadu. Svetový deň mlieka sme si okrem 
iného pripomenuli obdarovaním všetkých deti 
MŠ a žiakov ZŠ sponzorsky získanými jogurtmi 
od spoločnosti Milk-Agro. Týždeň zdravej výživy 
sme si v škole pripomenuli aktivitami spojenými 
s konzumáciou čerstvej zeleniny a ovocia. Naša 
ZŠ s MŠ spolupracuje s Fakultou zdravotníckych 
odborov PU v preventívnom programe zamera-
nom na prevenciu vzniku ochorení ústnej du-
tiny. Deti MŠ a žiaci 1. – 4. ročníka ZŠ dostávajú 
informácie o čistení zubov, fl uoridácii a výžive. 
Realizáciou programu prispievame k významu 
ústneho zdravia u detí. V mesiaci november 
navštívila materskú školu klinická logopedička 
pani PhDr. Nadežda Cvengrošová, ktorá urobi-
la deťom preventívnu prehliadku a po dohode 
s rodičmi deťom poskytne odbornú pomoc 
v ordinácii, prípadne v materskej škole. V rámci 
dobrovoľníckej činnosti sa žiaci ZŠ spolu so za-
mestnancami školy zapojili do charitatívnych 
akcií Biela pastelka a Hodina deťom, čím prispeli 
k pomoci tým, ktorí sa ocitli v neľahkej životnej 
situácii. Jesenné dni so sebou priniesli aj úpra-
vu školského areálu, hrabanie lístia, vyčistenie 
jazierka, zber úrody v záhradke Nezábudka, kde 
si žiaci vysadením stromčekov pripomenuli Me-
dzinárodný deň stromov. Nemalým úspechom 
našej školy bola obhajoba vlajky a získanie cer-
tifi kátu Zelenej školy. V tomto duchu sme pros-

tredníctvom p. Fišera, ktorý predstavil svoju kni-
hu - Filip a jeho dobrodružstvá umožnili deťom 
MŠ dozvedieť sa, ako recyklovaním odpadu mô-
žeme prispievať k záchrane nielen prírody, ale 
aj celej našej planéty. V rámci vzdelávacieho pro-
cesu sa žiaci ZŠ zúčastnili exkurzie do hvezdárne 
a planetária, navštívili Banské múzeum v prírode 
a Banku lásky v Banskej Štiavnici, dopravné ihris-
ko a tí mladší svoju šikovnosť dokazujú aj na ľade 
pri korčuliarskom výcviku. Našu školu navštívili 
s programom pre deti misionári a zapojili sme sa 
do celosvetovej kampane Milión detí sa modlí 
ruženec. V súčasnosti stojí pred žiakmi deviateho 
ročníka vážne rozhodnutie - vybrať si školu, ktorá 
rozhodne o ich budúcom povolaní, preto sa pod 
vedením vyučujúcich zúčastňujú dní otvorených 
dverí v školách rôzneho typu. Žiaci 5. ročníka ab-
solvovali prvú vážnu životnú skúšku - testovanie 
z matematiky a zo slovenského jazyka. Výsledky 
sa dozvieme 20. decembra. O všetkých spomína-
ných aktivitách a mnohých iných informáciách 
sa žiaci a zamestnanci školy dozvedajú prostred-
níctvom školského rádia, ktoré sa nám pravidel-
ne týždenne prihovára. Jeseň skončila, nás čaká 
zimná výzdoba a s ňou spojené najkrajšie sviatky 
v roku - Vianoce. Dovoľte nám, popriať Vám všet-
kým krásne vianočné sviatky, dni plné pokoja, 
lásky a splnených prianí.

Mgr. Janka Šimová, riaditeľka

 TÁRANINKY Z MATERSKEJ ŠKOLY:
• A.M. nechcel zísť z preliezky. Pani učiteľka 

mu hovorí: „Až keď vyjdem za tebou, po-
tom bude beda!“ A on: „Ty nemôžeš, lebo 
celá preliezka sa rozsype!“

• R.A. pani učiteľka hovorí: „Nedávaj prštek 
do nosa!“ „Čo ne? Šak tam mám džuk!“

• R.A. „Ši čula? Bijú zvony“. Pani učiteľka: 
„Nie, nepočula som!“ R.: „Ta šak asi dakto 
umrel, bo bijú zvony!

• Pani učiteľka upozornila A.M., aby nebehal 
po triede. On na to: Však to nie ja, ale moje 
nohy behajú!!!“

• L.Ď. sa pýta pani učiteľky, komu volá. 
Učiteľka mu hovorí: „Tvojej mamke.“ On: 
„Môže byť.“

• P.V.: „Boli sme na dovolenke „bohužiaľ “ iba 
v Chorvátsku.“

• P.V.: „Ja budem požiarnik, lebo mi to napí-
sala babka do kroniky.“

• J.L.: „Môj ocko preskočil veľký traktor, 
auto....P.V.: „Nepravda, lebo to nedokáže 
ani velikánsky Boh.“

• B.H.: „A ja budem predavačka obchodova.“
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Organizácie v obci - OŠK Kapušany

Obecný športový klub 
Kapušany bilancuje

Koniec roka je časom bilancovania. 
S bohatou a pestrou nádielkou uda-

lostí sa môže popýšiť aj Obecný športový 
klub Kapušany. Zmeny, ktoré sa uskutoč-
nili začiatkom roku /zmeny stanov, usta-
novenie nového výboru OŠK, začlenenie 
nových klubov do štruktúr OŠK/ priniesli 
v krátkej dobe výsledky. Ak niekto za dob-
rý výsledok považuje len vysoké umiest-
nenie v oblastnej súťaži, alebo v obdob-
ných súťažiach, asi bude sklamaný. Ale 
kto za úspech považuje zvýšený záujem 
o šport, pohyb a v neposlednom rade aj 
zapojenie nových ľudí do riadenia špor-
tu, ten sklamaný nebude. Dnes OŠK zdru-
žuje 123 členov v šiestich kluboch. Naj-
početnejší je turistický klub Jantár s 39 
členmi. Za svoj najväčší úspech považujú 
určite dve podujatia – Štefanský výstup 
na Kapušiansky hrad, a letnú akciu Noc 
na hrade. V obidvoch prípadoch sme za-
znamenali účasť viac ako sto účastníkov. 
Aj ostatné akcie podľa plánu činnosti boli 
vydarené. Či už je to bežecké lyžovanie 
v Pieninách, lyžovačka v Bachledovej do-
line, Cérová vrchovina, Martinská ferrata, 
Roháčske plesá Jasovská jaskyňa a ďalšie 
akcie v blízkom okolí. Volejbalisti úspeš-
ne reprezentovali obec na turnaji v Hanu-
šovciach, ale predovšetkým na domácom 
turnaji, ktorý v konkurencii štyroch druž-
stiev vyhrali. Hokejovo florbalový klub 
sa ako nový klub pri OŠK prezentoval 
organizáciou hokejového turnaja o CE-
RESIT Cup v PSK aréne. Spomedzi štyroch 
družstiev si víťazstvom v každom zápase 
vybojovali prvenstvo v turnaji. V októbri 
v rámci akcie varenie gulášu zorgani-
zovali turnaj vo florbale, kde spomedzi 
šiestich účastníkov si domáce kluby od-
niesli prvé a štvrté miesto. Sprievodnou 

akciou bol aj turnaj v basketbale. Ďal-
ší novovzniknutý klub stolného tenisu 
začal pôsobiť v januári a ihneď si našiel 
svojich priaznivcov. V závere roka zorga-
nizoval turnaj za účasti 22 hráčov z do-
máceho klubu, z Nemcoviec, Chmeľovca, 
Trnkova a Lady. Vydarené podujatie bolo 
aj skúškou nového osvetlenia v telocvič-
ni. Hosťujúci hráči boli veľmi milo pre-
kvapení podmienkami, ktoré tu máme 
pre tento pekný šport. Medzi významné 
podujatia už osem rokov patrí tenisový 
turnaj o pohár Zone 15. Teší nás aj záujem 
o tento šport u mladých tenistov, ktorí 
pravidelne navštevujú tenisovú školu.
Už tradične najsledovanejším športom 
je futbal. „A“ mužstvo v oblastnej súťaži 
reprezentuje v siedmej lige. Nedostatok 
hráčov z vlastnej základne je dlhodobý 
problém, preto ani ambície futbalového 
klubu nemôžu byť vysoké. Mladí chlapci 
odchádzali do okolitých obcí za kvalit-
nejšími podmienkami, a tak novému vý-
boru futbalového klubu bola nastolená 
dôležitá úloha. Obnoviť dôveru u chlap-
cov, zlepšiť tréningové podmienky a zís-
kať si chlapcov pre reprezentáciu vlastnej 
obce. Určite aj výchova tých najmenších 
futbalistov v Mládežníckom futbalo-
vom centre tomu pomôže. Príkladom im 
môžu byť futbalisti z klubu amatérskych 
futbalistov /KAF/, ktorí už mnoho rokov 
pravidelne stretávajú a v tomto roku sa 
tiež stali súčasťou OŠK. Vianočný turnaj, 
ktorý bol zároveň oslavou 10. výročia toh-
to turnaja za účasti piatich družstiev bol 
peknou bodkou za športovou sezónou 
2019. Veľké poďakovanie za celoročne 
odvedenú prácu patrí všetkým funkcio-
nárom klubu, športovej komisii, výborom 
jednotlivých klubov. K tomu prikladáme 
prianie krásnych Vianoc im, ale aj všet-
kým športovcom a občanom našej obce.

Ing. Miroslav Bohata
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Oznamy v skratke/Na slovíčko

  V mesiaci november bola zrealizovaná 
prekládku priechodu pre chodcov a no-
vým osvetlením na ulici Hlavná a nový 
priechod s osvetlením na ulici Poštová.

  V nadväznosti na rekonštrukciu cesty 
II/545 sa dokončili chodníky zo zámkovej 
dlažby na ulici Hlavná.

  Prebieha čistenie koryta Ladianky od 
cestného mosta II/545 po zaústenie do 
Sekčova. 

  V novembri bol opravený strop v Dome 
smútku.

  Pripravujeme dokumentáciu na výstav-
bu náučných chodníkov. Prosíme Vás 
o poskytnutie informácií a fotografi í 
o kaštieli, veľkostatkárovi Ardovi a lo-
kalite Na Bani. Všetky informácie do-
ručte na referát strategického rozvoja p. 
Majirskej.

  V poslednom období bolo prijatých via-
cero VZN a dodatkov k VZN. Všetky VZN 
aj uznesenia sú zverejnené na webovej 
stránke obce www.kapusany.sk.

Oznamy v skratke

Na slovíčko.....
V závere roka sme požiadali poslancov Obec-
ného zastupiteľstva v Kapušanoch, aby nám 
zodpovedali dve otázky:
1. Ako hodnotíte prvý rok pôsobenia 

v Obecnom zastupiteľstve v Kapušanoch?
2. Vaše prianie čitateľom a občanom Kapušian 

do budúceho roka 2020....
Odpovede prinášame v abecednom poradí.

Ing. Miroslav Bohata
1. Do pozície poslanca v obecnom zastupiteľstve 
som vstupoval s dvomi hlavnými predsavzatiami: 
vytvárať kvalitnejšie podmienky pre šport a z Parku 
sv. Cyrila a Metoda vytvoriť kvalitnejší priestor pre 
oddych a relax hlavne domácich občanov. V oblasti 
športu sa uskutočnili dôležité organizačné zmeny, 
zapojili sme do organizácie nových ľudí, vytvorili 
sme nové športové kluby v rámci OŠK. Týmto ľu-

ďom je potrebné poďakovať za ich aktívny prístup. 
Kapušany žili po celý rok športovými podujatiami. 
Čerešničkou na torte bola rekonštrukcia osvetle-
nia v telocvični. Aj keď názory na otázky športu sú 
rôznorodé, občas konfl iktné, som presvedčený, že 
ideme správnou cestou. Oblasť revitalizácie parku 
v uplynulom roku nebola na programe zastupiteľ-
stva aj z dôvodu rozpočtových limitov. Určite túto 
oblasť budeme otvárať v budúcnosti.
2. Občanom Kapušian prajem v novom roku 
veľa zdravia, vzájomnej úcty a rešpektu. Prajem 
im dostatok voľného času, aby podmienky pre 
šport a kultúru, ktoré im vytvárajú nadšenci, 
mohli naplno využívať.

Ing. Ľudmila Hamarová, PhD.
1. Prvý rok bol ako väčšina začiatkov - náročný. 
Je za nami množstvo práce, aj keď nie všetky 

Pokračovanie na s. 22 »
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Na slovíčko

výsledky je vidieť ihneď. Som však presvedče-
ná, že z dlhodobejšieho hľadiska budú pre obec 
prínosom.
2. Všetkým ľuďom želám samozrejme pevné 
zdravie, ale taktiež aby sa v dnešnom uponáhľa-
nom svete dokázali zastaviť a venovať čas sebe 
a svojim blízkym. Tiež im prajem, aby si v súčas-
nej dobe presýtenej materializmom zachovali 
schopnosť tešiť sa z maličkostí.

Ing. Andrea Havrillová
1. Veľmi ma teší záujem občanov o dianie 
v obci. To, že sa aktívne zúčastňujú na verej-
ných schôdzach, prinášajú nové myšlienky, 
návrhy, spolupracujú pri príprave aj realizácii 
podujatí ako bol napr. 1. ročník Dňa rodiny. 
Zároveň ma teší vzájomná spolupráca s nový-
mi poslancami obecného zastupiteľstva, kde 
aj napriek veľkej pluralite názorov, takmer 
vždy dôjdeme k názorovej zhode. Čo ma už 
teší menej, je situácia okolo futbalovej zlož-
ky OŠK, ale verím, že aj tam nájdeme riešenie, 
ktoré bude vyhovovať všetkým zaintereso-
vaným. V podstate som spokojná, že sa nám 
pomaly darí napĺňať náš volebný program aj 
keď v konečnom dôsledku našu prácu bude 
hodnotiť občan.
2. Keďže bez lásky bolí duša a bez zdravia telo, 
tak nám všetkým prajem, aby nás v novom roku 
nič nebolelo. Šťastný Nový rok 2020!

Ing. Milan Maňkoš
1. Prvý rok pôsobenia v obecnom zastupiteľstve 
mi ponúkol získať väčší prehľad, rozhľad o fun-
govaní našej obce, čo všetko to obnáša, že to 
nie je len o rozhodnutiach jednej osoby, ale nás 
všetkých. Prešli sme prvým rokom, kedy bolo 
potrebné určiť ciele a pravidlá, ktorými bude 
naša obec napredovať. Nečakal som, že tieto 
naše zastupiteľstvá budú také zdĺhavé, no zistil 
som, že pre niekoho banalita je pre iného nerie-
šiteľná vec. Preto by som bol rád, aby sme všetci 
spolu čo najskôr našli kompromisy ako riešiť aj 
tie zdanlivo neriešiteľné veci.
2. Občanom do budúceho roku 2020 prajem 
hlavne veľa zdravia, menej rodinných ale aj 
tých susedských sporov, konfl iktov a viac spo-
kojnosti a radosti zo života, nech je budúci rok 
ešte úspešnejší a krajší ako ten minulý. Na záver 
chcem poprosiť občanov Kapušian, aby podáva-
li podnety, lebo čím viac nápadov a podnetov 
od občanov dostaneme, tým sa naša obec a my 
všetci budeme posúvať ďalej.

Radoslav Namešpetra
1. Pre mňa to bol už piaty rok (prvé 4 v rokoch 
2006 - 2010). Myslím si, že ako poslanci OcZ sa 
snažíme pomáhať novozvolenej starostke obce, 
aby naše a jej rozhodnutia boli pre obec a jej ob-
čanov prospešné a užitočné ...
2. Aby deň ktorý bol pre nich v roku 2019 najlep-
ším, bol v roku 2020 najhorším.

Ing. Peter Palovič
1. Z dôvodu, že som predsedom komisie stavebnej 
a územného plánovania, tak ak dovolíte zhodnotím 
prvý rok môjho pôsobenia z tohto pohľadu. Z roku 
2018 boli rozbehnuté dva projekty: Rekonštrukcia 
materskej škôlky, tento projekt bol v štádiu vý-
stavby a prekládka priechodu pre chodcov na 
ulici Hlavnej, tento projekt bol v štádiu schválenej 
projektovej dokumentácie. Samozrejme, že na-
ším cieľom bolo, aby to, čo sa začalo, sme úspešne 
dokončili. A chvála Bohu podarilo sa. V auguste 
2019 sme skolaudovali MŠ a od 2.9.2019 môžu de-
tičky využívať nové aj zrekonštruované priestory 
tohto zariadenia. V mesiaci november 2019 bol 
preložený priechod pre chodcov na ulici Hlavnej 
a zriadený priechod na ul. Poštovej. Z nových sta-
vebných projektov sme v mesiaci november 2019, 
po rekonštrukcii cesty II/545, zrealizovali dokonče-
nie nových chodníkov na ulici Hlavnej. V decembri 
2019 sa začalo s čistením potoka Ladianka, ktoré 
bude pokračovať aj v roku 2020 tak, aby celý tok 
v okolí obytnej zóny bol vyčistený. V tomto roku 
sa otvoril Územný plán obce Kapušany z dôvodu 
zapracovania nových nápadov a skutočností, ktoré 
sme obdržali od občanov našej obce. Z projektov, 
pri ktorých bola obec iba nápomocná, by som spo-
menul prekládku vodovodu na ulici Železničnej a 
Topoľovej. Druhým projektom bola Rekonštrukcia 
cesty II/545 na ulici Hlavnej a celková rekonštrukcia 
mosta cez potok Kapanoš v plnom profi le. Zásluhu 
na týchto úspešne zrealizovaných projektoch má 
neúnavná starostka, aktívni poslanci OcZ a šikov-
ní pracovníci Obecného úradu v Kapušanoch. Aj 
touto cestou by som sa im ako predseda komisie 
stavebnej a územného plánovania chcel úprimne 
poďakovať.
2. Moje prianie do roku 2020 sa skladá z piatich 
pre mňa zásadných skutočností:
a/ prajem všetkým občanom Kapušian veľa Božích 
milostí, pevné zdravie, kúsok šťastia a aby sa po-
maly vytratil z našich sŕdc všetok hnev a nenávisť,
b/ aby sme v Kapušanoch stretávali iba pozitívnych 
občanov, ktorí s láskou a pokorou budú navzájom 
pomáhať jeden druhému bez očakávania odplaty,
c/ aby «dvere» obecného úradu boli pre všetkých 
občanov vždy otvorené, tak ako to bolo v r. 2019,
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d/ aby všetci občania boli počas celého roka 
pravdivo informovaní o všetkých dôležitých 
skutočnostiach, ktoré sa dejú v našej obci,
e/ aby si všetci občania uvedomili, že starostka 
a poslanci nie sú kúzelníci, ale tí, ktorí išli slúžiť. 
Avšak bez Vašej pomoci a podpory je celá naša 
práca oveľa ťažšia a trvá dlhšie.
Moje prianie pre r. 2020 ukončím jedným citá-
tom na zamyslenie: „Kritizovať iných je veľmi 
ľahko, ale ťažko je naprávať samého seba.“ sv. 
FRANTIŠEK Saleský

RNDr. Pavol Petrovský
1. Prvý rok pôsobenia vnímam pozitívne vo viace-
rých smeroch. Mal som možnosť spoznať prácu 
poslanca v obecnom zastupiteľstve, keďže túto 
prácu vykonávam prvýkrát. Oceňujem spoluprácu 
a konštruktívnu debatu v rámci zasadnutí zastu-
piteľstva a jednotlivých komisií. Celé zastupiteľ-
stvo sa snaží nájsť v diskusii najlepšie riešenia pre 
obec a jej obyvateľov, a aj keď máme na jednotlivé 
problémy rôzny názor, je cítiť vzájomný rešpekt. 
Som rád, že sa podarilo ukončiť niektoré stavebné 
práce, ktoré už boli rozbehnuté v predchádzajú-
com volebnom období, a aj nové, ako je materská 
škôlka a oprava Hlavnej ulice. Tiež sa teším z viace-
rých kultúrnych akcií, nových, ale aj z tých s dlhšou 
tradíciou, ktoré upevňujú našu komunitu a pomá-
hajú aj v propagácii našej obce. Verím, že aj v na-
sledujúcom období budeme môcť takýmto spô-
sobom pokračovať a plniť to, čo sme si na začiatku 
volebného obdobia stanovili. 
2. Všetkým obyvateľom Kapušian prajem predo-
všetkým milostiplné Vianočné sviatky, aby v kru-
hu svojich najbližších privítali narodenie Božieho 
Syna a v zdraví a v pokoji prežili nasledujúci rok 
2020. Nech rok 2020 nebude len rokom vytvára-
nia materiálneho dobra, ale aj vytvárania spoloč-
ného duchovného dobra v celej našej obci.
 
Ing. Igor Revay
1. Hodnotenie mojej práce poslanca v obecnom 
zastupiteľstve by som v prvom rade prenechal 
obyvateľom našej obce. Pozitívne však hodnotím 
spoluprácu s pani starostkou, s ostatnými po-
slancami a členmi mojej pracovnej komisie, ako 
aj s pracovníkmi obecného úradu. V oblastiach 
spadajúcich pod pracovnú komisiu fi nančnú, 
rozpočtovú, legislatívnu a správy obecného ma-
jetku, ktorej som predsedom, sa stále snažíme 
s ostatnými členmi komisie urobiť čo najviac pre 
našu obec. Efektívnejšie využívanie verejných 
fi nancií a majetku, transparentné verejné ob-
starávania a dodržiavanie legislatívy sú mojou 
hlavnou prioritou pri práci poslanca, ako aj člena 

už spomínanej pracovnej komisie. Každé naše 
rozhodnutie smerujeme k tomu, aby sa ľuďom 
v našej obci žilo lepšie a aby kvalita života v Ka-
pušanoch stúpala. Aktuálne sa venujeme rozvoju 
novozaloženej neziskovej organizácie Kapušany 
pre všetkých n.o., s ktorou chceme pomôcť k roz-
voju turizmu na našom hrade, k rozvoju kultúr-
nych podujatí a kultúrneho života a zastrešiť ňou 
skupiny obyvateľov, ktorí reprezentujú našu obec 
a nemajú vlastnú právnu subjektivitu.
Pozitívne hodnotím aj prvé pracovné stretnutie 
obyvateľov môjho pracovného obvodu (ulica 
Slánska a Ardova), na ktorom boli obyvatelia 
informovaní s aktuálnou situáciou v obci a tak-
tiež mali možnosť povedať svoje pripomienky. 
Takéto stretnutia plánujem (ako som to mal 
uvedené v mojom volebnom programe) organi-
zovať pravidelne, a to minimálne raz ročne. 
Na záver chcem veľmi pekne poďakovať všet-
kým občanom, ktorí mi dali dôveru a môžem ich 
teraz zastupovať v našom obecnom zastupiteľ-
stve. Mám za sebou prvý rok pôsobenia v ňom 
a pred sebou ďalšie výzvy, ktorými by som chcel 
pomôcť k rozvoju našej obce a tým aj k spokoj-
nosti jej obyvateľom.
2. Všetkým občanom Kapušian úprimne želám 
v celom budúcom roku všetko len to najlepšie. 
Nech sa nám plnia želania a plány, nech sme 
zdraví a máme v sebe veľa lásky a porozumenia 
pre iných a nech máme voči sebe navzájom ľud-
skú prajnosť, slušnosť a ohľaduplnosť. Všetko 
dobré v Novom roku 2020 Vám praje Igor Revay.

Mgr. Lenka Smetanková
 1. Uvedomujúc si dôveru, ktorá mi bola daná 
v rámci volieb obyvateľmi Kapušian, a ktorá 
bola moja motiváciou pre prácu poslankyne, 
som sa v roku 2019 vnímavo venovala jednot-
livým témam, problémom i výzvam. Okrem 
časovo i obsahovo náročnej práci pri zasadnu-
tiach obecného zastupiteľstva som sa venovala 
prípravám a realizácii podujatí organizovaných 
obcou Kapušany v spolupráci s členmi komisie 
pre kultúru a školstva. V každom mesiaci roku 
2019 bola pre obyvateľov obce realizované mi-
nimálne jedno podujatie a to aj v spolupráci 
s organizáciami pôsobiacimi na území obce 
Kapušany. Ako predsedníčka Rady školy ZŠ s MŠ 
Kapušany som sa snažila predovšetkým o vytvá-
ranie dobrých vzťahov na úrovni školskej samo-
správy a spolu s členmi Rady školy presadzovať 
záujmy žiakov, rodičov i zamestnancov školy 
v oblasti výchovy a vzdelávania. 
2. Prajem pokoj v dušiach, pokoj v rodinách, po-
koj v obci Kapušany. 
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Štatistika za obdobie 
október – december 2019 
 NARODILI SA:
Alex Lukáček
Richard Olexa
Peter Nedbal

UZAVRELI MANŽELSTVO:  
Pavel Fazekaš – Bc. Jana Majirská
Pavol Demjanovič – Patrícia Kuropčáková

NAVŽDY NÁS OPUSTILI:
Marta Opielová
Jolana Siváková
Mária Fertaľová
Jozef Vojtek
Nataša Siváková
Katarína Mathiová

DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE OBCE:
Počet obyvateľov  k 01. 01. 2019        2149
- prihlásených                                      29
- odhlásených                                           25
- narodených                                             25
- zomretých                                              17
Počet obyvateľov  k 13. 12. 2019      2161

Rada rodičov i Rada školy ZŠ s MŠ Kapu-
šany na základe súhlasného stanoviska 
Rodičovského združenia prijala inicia-
tívu vytvorenia občianskeho združenia 
pre svoje fungovanie, pre hospodárenie 
s príspevkami rodičov i pre vytvorenie 
možnosti uchádzať sa o 2% z daní. 

V obci Kapušany bolo v roku 2006 zalo-
žené občianske združenie DiKAPY, ktoré 
vo svojich stanovách deklarovalo pod-
poru a rozvoj vzdelávania, kultúry, zdra-
via, športu a voľnočasových aktivít, dob-
rovoľníctva, fi lantropie, ochrany a tvorby 
životného prostredia. 

Toto OZ spĺňa podmienku pre výber 
2% z daní týkajúcu sa existencie OZ viac 
ako 2 roky, a preto bolo dňa 13.12.2019 
zaregistrované na notárskom úrade ako 
poberateľ 2% z daní. 

OZ bude v nasledujúcich rokoch k dis-
pozícii pre činnosť Rady rodičov a Rady 
školy ZŠ s MŠ Kapušany, a preto všetky 
vyzbierané fi nančné prostriedky z 2% 
budú použité na vopred určený a pred-
stavený účel. Návrhy na využitie vyzbie-
ranej sumy bude možné predložiť začiat-
kom roku 2020 na pracovnom stretnutí, 
o ktorom budú rodičia i vedenie školy 
v časovom predstihu informovaní. 

Mgr. Lenka Smetanková, 
smetankova.lenka@gmail.com 

12. 12. 2019 nás na-
vždy opustila naša 
drahá kolegyňa KATARÍNA 
MATHIOVÁ. Na obecnom úra-
de pracovala 31 rokov. Vážili sme 
si ju pre jej ľudskosť, úprimnosť, 
rozvahu a humor, s ktorým zvládala 
i náročné situácie. Katka, ĎAKUJE-
ME za všetko, bolo nám cťou s Te-
bou pracovať. Pozostalým vyslovu-
jeme úprimnú sústrasť.

Kolegovia z OcÚ

POĎAKOVANIE
K 31. 12. 2019 končí svoju pôsob-
nosť vo funkcii obecného kontro-
lóra Ing. JOZEF FERENC. Dozeral 
na riadny a zákonný chod obce, bol 
nielen kontrolórom, ale i poradcom 
v dodržiavaní zákona o obecnom 
zriadení i mnohých legislatívnych 
predpisov. Za jeho prácu pre obec 
mu ďakujeme a do ďalších rokov 
prajeme predovšetkým pevné 
zdravie, šťastie a veľa osobných aj 
pracovných úspechov. 

Kolektív pracovníkov OcÚ


